
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33819 69Sexta-feira, 08 DE MARÇO DE 2019

ULISSES VIANA DA SILVA 
DE MATOS MAIA

08/09/2009 57220611-1 4ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

FLAVIANA DE OLIVEIRA 
NUNES

05/01/2009 57212930-1 4ª URE SERVENTE BOM

JUSCELINO MIRANDA DE 
SOUZA

13/01/2009 54181224-2 4ª URE VIGIA BOM

MARIA DO ROSÁRIO DE 
FREITAS ALVES

06/01/2009 57211451-1 4ª URE SERVENTE BOM

VÂNIA DOS SANTOS 
SANTANA 

06/01/2009 57214811-1 4ª URE SERVENTE BOM

JACQUELINE DA SILVEIRA 
CALIXTO DA SILVA

03/09/2009 57220716-1 4ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

OLIVIA NASCIMENTO DE 
LUCENA

20/02/2009 54192341-2 4ª URE ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

EXCELENTE

ROSANA SALAME DA SILVA 
DOS ANJOS

09/09/2009 57220688-1 4ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

SALUSTRIANO MENEZES DA 
CONCEIÇÃO

10/09/2009 57220681-1 4ª URE PROFESSOR CLASSE II BOM

CLAUDENIR TORRES E SILVA 05/01/2009 57214803-1 4ª URE SERVENTE BOM
MARIA RITA BRANDÃO 

PEREIRA
25/02/2009 57217007-1 4ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

ALCINEIA ROSA DA SILVA 
COSTA

17/02/2009 57215103-1 4ª URE ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

BOM

LUCIVANE SOUSA LOURA 
LIMA

05/01/2009 57211044-1 4ª URE SERVENTE BOM

FABIANO DA CONCEIÇÃO 
SILVA

01/09/2009 57220622-1 4ª URE PROFESSOR CLASSE II BOM

SEBASTIÃO RICARDO 
RAPOSO BONZI

03/08/2009 3171116-2 4ª URE PROFESSOR CLASSE II BOM

IRAILDES SOUSA DA SILVA 05/01/2009 57210411-1 4ª URE SERVENTE EXCELENTE
MARILUCY ALVES DE 

ALMEIDA NUNES
11/02/2009 57214747-1 4ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

MARILENE LOPES DE SOUZA 01/08/2006 5803705-2 4ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE
FRANCISCO DE ASSIS CRUZ 

DA SILVA
03/07/2009 57218607-1 4ª URE PROFESSOR CLASSE II BOM

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, 07 DE MARÇO DE 2019.
NAIRA PINA SILVA DE CASTRO
Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas

Protocolo: 412025
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 017/2019– SAGEP/SEDUC
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das suas 
atribuições que lhe foram conferidas por Lei nº 8.096 de 01/01/2015 e,
Considerando o que dispõe o Decreto Estadual nº 249/2011 e nº 
1338/2015, em observância aos Art. 32 a 34 da Lei 5810/94-RJU/Pa., e 
no Art. 41 §4º da Constituição Federal; 
Considerando ainda o Parecer Conclusivo da Comissão Especial de 
Avaliação de Desempenho – CESAD, instituída pela SEDUC;
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de Desempenho, que 
considerou aprovados no estágio probatório os servidores abaixo 
relacionados, reconhecendo-os aptos para o exercício do cargo de 
provimento efetivo para o qual foram nomeados ̣:

SERVIDOR DATA DE 
EXERCÍCIO

MATRÍCULA UNIDADE 
ADMINIS-
TRATIVA

CARGO CONCEITO

ADAILDE SANTOS DE 
FARIAS

21/01/2008 286540-2 4ª URE PROFESSOR CLASSE II BOM

EVANDO FEITOSA 
CARVALHO

04/11/2008 57208764-1 4ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

CARMINDA BEZERRA 
PEREIRA

22/09/2008 944750-3 4ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

ELISAINE LOPES ULIAN 
FURLAN

11/10/2011 5896521-1 4ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

ALINE GOMES SANTANA 
CARDOSO

21/01/2008 55590279-2 4ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

ADEMIR VICENTE DA 
SILVA

05/01/2011 5752469-1 4ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

DEUZIRAN PEREIRA DOS 
SANTOS

01/08/2007 57189613-1 4ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

GERALDO VALES 
CANGUSSU FILHO

01/08/2007 57189913-1 4ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

ANDREADSON OLIVEIRA 
DE SOUZA

09/09/2008 57204355-1 4ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

CAIRO DOS REIS SILVA 01/08/2007 57188932-1 4ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM
FRANCISCO PEREIRA 

GODINHO
13/02/2004 5558085-3 4ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

SOLANGE DA SILVA 
SANTOS

03/01/2011 57234795-1 4ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

RONALDO CÂNDIDO DO 
NASCIMENTO

18/05/2011 5890369-1 4ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

GILDO ALVES LIMA 17/05/2011 5890325-1 4ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM
RANIELMA DOS SANTOS 

MACHADO
12/09/2008 57206781-1 4ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

VANDA MELO DOS 
SANTOS

01/12/2008 57208810-1 4ª URE ESPECIALISTA EM 
EDUCAÇÃO CLASSE I

BOM

MARISA MALTAROLO 24/11/2008 57209520-1 4ª URE ESPECIALISTA EM 
EDUCAÇÃO CLASSE I

BOM

FRANCISCO BORGES LIMA 06/02/2006 54180601-2 4ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM
CLÁUDIO SANTOS 

BERTULINO
01/08/2007 5810248-3 4ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

JOSEFA DA LUZ DE SOUZA 27/11/2008 57208805-1 4ª URE ESPECIALISTA EM 
EDUCAÇÃO CLASSE I

BOM

JOHNNY CLECIO FEITOSA 
SOUSA

30/09/2008 57205741-1 4ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

FRANCISCO MAGNO SILVA 
SOUZA

08/12/2008 57209532-1 4ª URE ESPECIALISTA EM 
EDUCAÇÃO CLASSE I

BOM

VERA LACERDA DE ABREU 19/05/2011 5890336-1 4ª URE ESPECIALISTA EM 
EDUCAÇÃO CLASSE I

BOM

SILVANIA PEREIRA DA 
COSTA

04/05/2011 5890350-1 4ª URE ESPECIALISTA EM 
EDUCAÇÃO CLASSE I

BOM

MARIA DE NASARÉ DA 
SILVA COSTA

28/11/2008 5824842-2 4ª URE ESPECIALISTA EM 
EDUCAÇÃO CLASSE II

BOM

LAANE BARROS LUCENA 10/12/2008 57209492-1 4ª URE ESPECIALISTA EM 
EDUCAÇÃO CLASSE I

BOM

MARIA ALEXANDRA 
MARTINS DA SILVA

07/01/2008 54192821-2 4ª URE PROFESSOR CLASSE II BOM

FRANCISCO GOMES DA 
SILVA

19/02/2009 57214783-1 4ª URE VIGIA BOM

ELIANE PEREIRA COELHO 
DE SOUZA

10/09/2008 57205380-1 4ª URE PROFESSOR CLASSE II BOM

RAIMUNDA JULIA DE 
VASCONCELOS SILVA

03/01/2011 449415-3 4ª URE PROFESSOR CLASSE II BOM

RAIMUNDA JULIA DE 
VASCONCELOS SILVA

26/11/2008 449415-2 4ª URE ESPECIALISTA EM 
EDUCAÇÃO CLASSE II

BOM

ANTÔNIO FELIX DA SILVA 10/01/2011 54187220-2 4ª URE PROFESSOR CLASSE II BOM
HEIDIANY KATRINE 
SANTOS MORENO

06/01/2011 57234798-1 4ª URE PROFESSOR CLASSE II BOM

FABRÍCIO AUGUSTO DE 
SOUZA DIAS

16/05/2003 5507103-1 4ª URE PROFESSOR CLASSE II BOM

RAFAEL DA SILVA 
PEREIRA

01/08/2007 57190421-1 4ª URE PROFESSOR CLASSE II BOM

LINDALVA ARAÚJO DE 
SOUZA

07/12/2010 5384559-1 4ª URE ESPECIALISTA EM 
EDUCAÇÃO CLASSE II

BOM

ANDRÉ RENATO 
NASCIMENTO BECKMAN

22/04/2003 5834406-2 USE 09 PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, 07 DE MARÇO DE 2019.
NAIRA PINA SILVA DE CASTRO
Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas

Protocolo: 412033

.

.

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ADMISSÃO DE SERVIDOR 
TIPO: TEMPORÁRIO

ATO: Contrato n º 238/19
DATA DE ADMISSÃO: 01.02.2019
DATA DE TÉRMINO: 31.01.2020
NOME DO SERVIDOR: ANA CARLA CARVALHO DE MAGALHAES
CARGO: PROFESSOR SUBSTITUTO
OBS: Contratação em caráter de substituição, autorizado em 24.01.2019, 
através processo 2019/7373, não acarretando acréscimo de despesa ao 
erário.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
ORDENADOR 

TIPO: TEMPORÁRIO
ATO: Contrato n º 230/19
DATA DE ADMISSÃO: 01.02.2019
DATA DE TÉRMINO: 31.01.2020
NOME DO SERVIDOR: CAMILA CRISTINA GIRARD SANTOS
CARGO: PROFESSOR SUBSTITUTO
OBS: Contratação em caráter de substituição, autorizado em 24.01.2019, 
através processo 2019/7373, não acarretando acréscimo de despesa ao 
erário.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
ORDENADOR 

TIPO: TEMPORÁRIO
ATO: Contrato n º 178/19
DATA DE ADMISSÃO: 01.02.2019
DATA DE TÉRMINO: 31.01.2020
NOME DO SERVIDOR: EDUARDO JOSÉ DE LIMA GOMES
CARGO: PROFESSOR SUBSTITUTO
OBS: Contratação em caráter de substituição, autorizado em 24.01.2019, 
através processo 2019/7373, não acarretando acréscimo de despesa ao 
erário.


